
Deliberazione N. 65
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      06
DG      04

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 14/02/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) - Programma "Salute, 
Ambiente, Biodiversita' e Clima" (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021)
- Sub - Investimento 1.1 "Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacita' umane e tecnologiche e la ricerca applicata" - Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che 
a) il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla L. 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti

relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”
approva il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli
interventi del PNRR per gli anni 2021 al 2026;

b) l’articolo 1, comma 2, del menzionato D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla L. 1° luglio 2021,
n. 101, riporta l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNC; 

c) il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma 7 dell’articolo 1 del
D.L. 6 maggio 2021, n. 59, recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari”,
individua, per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e
intermedi; 

d) l’articolo 1, comma 2, lettera e), punto 1) del D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni, dalla L. 1° luglio
2021, n. 101, prevede uno specifico programma di investimenti  relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e
Clima” (PRACSI), che risulta essere strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – “Salute” del
Piano  Nazionale  di  ripresa  e  resilienza  denominata  “Definizione  di  un  nuovo assetto  istituzionale  sistemico  per  la
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)”; 

e) il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del comma 7 dell’articolo 1 del
decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59  recante  disposizioni  in  materia  di  “Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti
Complementari”,  individua,  per  ciascuno degli  investimenti  del  PNC di  competenza  del  Ministero  della  Salute,  gli
obiettivi iniziali, finali e intermedi;

f) nell’ambito  del  PNC è  previsto,  in  particolare,  lo  specifico  programma di  investimenti  relativo  al  sistema “Salute,
Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)»;

g) con D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, L. 29 giugno 2022, n.
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, è stato istituito
il Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS); 

h) il SNPS, in cooperazione con il SNPA (di cui alla L. 28 giugno 2016 n. 132), ha il principale obiettivo di implementare le
politiche per la prevenzione, il controllo e la cura delle malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili correlate
in modo diretto o indiretto a fattori ambientali e climatici; 

i) il Decreto del Ministero della Salute del 9 giugno 2022, recante “Individuazione dei compiti dei soggetti che fanno parte
del Sistema nazionale prevenzione dai rischi ambientali  e climatici (SNPS)” definisce, in attuazione della previsione
normativa di cui all’articolo 27 del sopraindicato D.L. n. 36/2022,  i compiti dei soggetti  che fanno parte del nuovo
SNPS, quali in particolare Regioni e Province Autonome, Istituti zooprofilattici sperimentali, Istituto Superiore di Sanità,
Ministero della Salute;

j) l’articolo 2, comma 2, lettera a), del suddetto Decreto del Ministero della Salute 9 giugno 2022 prevede che le Regioni e
le Province Autonome istituiscano il “Sistema regionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS)”,
assicurando l’approccio integrato “One Health” nella sua evoluzione “Planetary Health” e che le stesse concorrano, a
livello regionale, al perseguimento degli obiettivi di prevenzione primaria del SNPS, di cui fanno parte, in una logica di
rete, i Dipartimenti di Prevenzione, di cui agli articoli 7 e 7-bis del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e
successive modifiche e integrazioni, tra di loro e con le altre strutture sanitarie e sociosanitarie, nonché gli altri enti del
territorio di competenza, avvalendosi anche degli Istituti zooprofilattici sperimentali;

k) con la Delibera di Giunta Regionale n. 148 del 30.03.2022, la Regione Campania ha individuato le strutture  incaricate
delle funzioni connesse alla realizzazione dei progetti finanziati a valere sulle risorse del PNRR e del PNC, attribuendo
all’Ufficio Speciale “Grandi Opere” funzioni di raccordo tra le strutture competenti in materia di PNRR e PNC con le
altre  strutture  Amministrative  regionali  e  centrali,  nonché  di  coordinamento operativo generale  delle  attività di
programmazione ed attuazione degli investimenti e delle attività a vario titolo e livello derivanti dal PNRR e dal PNC;



RILEVATO che 
a) in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto tra il Ministero della Salute – Unità di Missione per l’attuazione degli

interventi  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  l’Istituto  Superiore  di  Sanità  e  il  Ministero  della  Salute  –
Direzione generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 per la
realizzazione degli investimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lett. e), punto
1) del D.L.59/2021; 

b) l’articolo 1 del predetto Accordo attribuisce all’Istituto Superiore di Sanità il ruolo di Soggetto Attuatore per i seguenti
interventi del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”: 

 Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello  nazionale,  regionale  e  locale,
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata (sub-investimento 1.1); 

 Formazione di livello universitario e programma nazionale di formazione continua in salute-ambiente-clima (sub-
investimento 1.3); 

 Piattaforma di rete digitale nazionale SNPA-SNPS (sub-investimento 1.5); 

c) l’articolo 10 (Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo) del predetto Accordo prevede al comma 1, quali
risorse  finanziarie destinate  all’intervento  “Rafforzamento complessivo delle  strutture e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a
livello  nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le  infrastrutture,  le  capacità  umane  e  tecnologiche  e  la  ricerca
applicata”, per il periodo 2021-2026, il finanziamento totale di € 415.379.000; 

d) al fine di ottemperare agli  adempimenti  previsti  nel  cronoprogramma progettuale  del  programma “Salute,  Ambiente,
Biodiversità  e  Clima”,  coerentemente  con  la  sopraindicata  normativa  istitutiva  del  SNPS,  l’ISS  ha  avviato  la
programmazione degli  interventi infrastrutturali  e strumentali  destinando al finanziamento delle Strutture del Sistema
Regionale prevenzione salute rischi ambientali e climatici (SRPS) l’importo di € 376.843.741;

RILEVATO, altresì, che 
a) in data 14 luglio 2022 l’ISS ha dato avvio al Censimento del SNPS-SNPA (Censimento degli Enti e delle strutture di

SNPS-SNPA e richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di infrastrutture e servizi da finanziare
nell’ambito del PNC-PRACSI”), attraverso l’utilizzo della  Piattaforma informatica per il censimento degli Enti e delle
strutture di SNPS –SNPA e per la richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di strutture e servizi da
finanziare nell’ambito del PNC-PRACSI;

b) il Censimento relativo a tutte le azioni di investimento 1.1 per SNPS-SNPA, è prerequisito funzionale alla valutazione
delle eleggibilità delle richieste di fabbisogni per le strutture e dei relativi finanziamenti ed è comprensivo delle strutture
oggetto di finanziamento ad oggi assegnato e liquidato alle ARPA per l’anno 2021;

c) in data  29 settembre 2022 la Direzione Generale  Tutela  della  Salute,  previa  ricezione delle  richieste  dei  fabbisogni
compilati degli Enti Regionali del SRPS di cui alla nota prot. 2022/0441316 del 08/09/2022, ha caricato in piattaforma
“ISS Survey” le proprie richieste di n. 2109 interventi infrastrutturali e di dotazioni strumentali e tecnologiche per un
totale di € 21.705.385 così distribuite: 

 n. 58 richieste di beni generici pari a € 5.596.014 relativi alla quota ARPAC 2021 già assegnata; 

 n. 1959 interventi di priorità 1 - tranche 2022 pari ad € 16.044.099, di cui n. 1403 richieste di beni generici pari ad €
5.328.049, n. 553 richieste di beni a specifica destinazione pari ad € 7.383.612 e n. 3 interventi infrastrutturali pari ad
€ 3.332.435;  

 n. 76 interventi di priorità 2 – tranche 2023 pari ad € 58.110, di cui n. 68 richieste di beni generici pari ad € 54.110 e
n. 8 richieste di beni a specifica destinazione pari ad € 4.000; 

 n. 5 interventi di priorità 3 – tranche 2024 pari ad € 3.900, relativi a richieste di beni a specifica destinazione; 

 n. 11 interventi di priorità 4 – tranche 2025 pari ad € 3.264, relativi a richieste di beni generici;  

d) in data 22 novembre 2022, a seguito delle integrazioni prodotte dagli Enti Regionali del SRPS in riscontro alla nota prot.
n.  2022/0567624  del  16/11/2022,  la  Direzione  Generale  Tutela  della  Salute,  con  nota  prot.  n.  2022/0578568  del
22/11/2022,  ha  ritrasmesso  all’ISS  le  integrazioni  e  i  chiarimenti  dovuti  con  la  relativa  dichiarazione  prodotta  dal
soggetto incaricato della richiesta; 



e) con decreto  n.  1119/2022  del  19/12/2022  del  Direttore  Centrale  delle  Risorse  umane  ed  Economiche  dell’ISS  che
contiene la ripartizione delle risorse, è stato assegnate alla Regione Campania un importo pari ad € 16.044.097;

f) con nota prot. PRE PNC 52450 del 30 dicembre 2022 con la quale unitamente alla comunicazione di eleggibilità è stato
trasmesso lo schema di Accordo operativo ex art. 15 ella L. 241/1990 da sottoscrivere tra l'Istituto Superiore di Sanità, in
qualità di Soggetto Attuatore, e la Regione Campania, in qualità di Soggetto Realizzatore, per la realizzazione dei sub-
investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L.
59/2021 e i relativi documenti allegati, quali:

 “Allegato  1  Campania”  con  le  richieste  di  intervento  ritenute  congrue  ed  eleggibili,  come  da  delibera  ISS  n.
1119/2022; 

 Allegato 2 “Linee guida per la gestione amministrativa e la rendicontazione”; 

 Allegato 3 “Cronoprogramma procedurale degli interventi”;  

 Allegato 4 “PNC_Modello_Relazione Tecnica_Rendiconto. 

RITENUTO
a) di  dover  prendere  atto  del  decreto  n.  1119/2022  del  19/12/2022  del  Direttore  Centrale  delle  Risorse  umane  ed

Economiche dell'Istituto Superiore di Sanità, con il quale è stato assegnato alla Regione Campania un importo pari ad €
16.044.097 per la realizzazione del sub-investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca
applicata” nell’ambito del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del
D.L. 59/2021) allegato A al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

b) di dover prendere atto dello Schema di Accordo di Collaborazione, ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii e relativi allegati, da
sottoscrivere  tra l’Istituto Superiore di Sanità, in qualità di Soggetto Attuatore, e la Regione Campania, in qualità di
Soggetto  Realizzatore,  e  che,  allegato  al  presente  atto  (allegato  B),  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la
realizzazione dell’investimento di cui alla precedente lettera a);

c) di dover demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e coordinamento del SSR la sottoscrizione dell’Accordo
di Collaborazione di cui alla precedente lettera b) ed il compito di assumere, in raccordo le strutture competenti in  materia
di PNRR e PNC, tutti gli atti conseguenziali volti a dare attuazione al presente provvedimento;

ACQUISITO il parere del responsabile della programmazione unitaria n° 2778/UDCP/GAB/GAB del 14/02/2023

VISTI gli atti ed i riferimenti indicati in narrativa; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

 DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1. di prendere atto del decreto n. 1119/2022 del 19/12/2022 del Direttore Centrale delle Risorse umane ed Economiche

dell'Istituto Superiore di Sanità, con il quale è stato assegnato alla Regione Campania un importo pari ad € 16.044.097 per
la realizzazione del sub-investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi SNPS-SNPA a livello
nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando le  infrastrutture,  le  capacità  umane e  tecnologiche  e  la  ricerca  applicata”
nell’ambito del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art.  1, comma 2, lettera e), punto 1),  del D.L.
59/2021) allegato A al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto dello Schema di Accordo di Collaborazione, ex art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii e relativi allegati, da
sottoscrivere  tra l’Istituto Superiore di Sanità, in qualità di Soggetto Attuatore, e la Regione Campania, in qualità di
Soggetto  Realizzatore,  e  che,  allegato  al  presente  atto  (allegato  B),  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la
realizzazione dell’investimento di cui al precedente punto 1;

3. di demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e coordinamento del SSR la sottoscrizione dell’Accordo di
Collaborazione di cui al precedente punto 2 ed il compito di assumere, in raccordo le strutture competenti in materia di
PNRR e PNC, tutti gli atti conseguenziali volti a dare attuazione al presente provvedimento;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania,
alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  regionale,  all’Ufficio



Speciale  “Grandi  Opere”,  alla  Direzione Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  a  ARPA Campania,  al  BURC per la
pubblicazione, nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente–Casa di Vetro” per l’assolvimento degli obblighi di
trasparenza. 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 65 del 14/02/2023 US      06
DG      04

 00
 00

O G G E T T O  :

Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) - Programma "Salute, Ambiente, 
Biodiversita' e Clima" (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Sub - Investimento 
1.1 "Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacita' umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata" - Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   17/02/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Fabrizio Manduca
Avv. Postiglione Antonio

20844
20037

17/02/2023
17/02/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 14/02/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 17/02/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    60 . 6      :  Grandi Opere

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente



   


